Türkiye’ye dönüşünde kaymakam, savcı, mahkeme başkanı, Şûrây-ı Devlet üyesi, Basra ve Suriye valisi olarak görev yapmıştır. *Hikmet-i Edyân* (Dinler Felsefesi), *Hikmet-i İslâmiyye* (İslâm Felsefesi) ve *Muhtasarı’l-Ulûm* (İlimlerin Özeti) gibi eserleri vardır.

<sup>9</sup> Mehmed Ârif, “Hikmet-i Edyân”, *Sırat-ı Müstakîm*, 21 Ağustos 1324 (1908), sayı 2, s. 17-18 ; 4 Eylül 1324 (1908), sayı 4, s. 50-51. Bu yazının sadeleştirisi için bkz. Mehmed Ârif, “Dinlerin Felsefesi”, Haz. Bayram Dalkılıç, *Türkiye’de Din Felsefesine Doğru*, s. 23-29.

“Hikmet-i Edyân”, Mehmed Ârif’in, *Sırât-ı Müstakîm Dergisi*, 21 Ağustos 1324 (1908) tarihli, sayı 2, sayfa 17-18 ve 4 Eylül 1324 (1908) tarihli, sayı 4, sayfa 50-51’de yayınlanan yazısıdır.

Din nedir? Dinsizlik, insanları ve özellikle dindarları olumsuz yönde etkileyecek bir niteliğe sahip midir? İnsan, yapısı gereği, bir dine inanmaya eğilimli midir? Din, ilâhî yönü olan bir kurum mudur? Vicdan ve inanç arasında herhangi bir ilişki söz konusu mudur?

<sup>44</sup> Mehmed Şevketî Efendi, Anadolu ve Rumeli kadıaskerlerinden ve Huzur dersleri mukamillerinden Hafız Mehmed Eşref Efendi'nin oğlu olup, 15 Şubat 1292 (28 Şubat 1876) tarihinde İstanbul'da, Büyük Çarşı'da Körükçüler Kapısı'nda Hüseyin Ağa Mahallesi'nde doğmuştur. Mercan Ağa İlk Mektebi'ni bitirip Kaptan Paşa Rüştüsi'ne (Orta Mektebi) gitmiştir. Orta mektepten sonra "Dâru't-tedris" mektebine girip buradan Ağustos 1311 (1895) tarihinde mezun olmuştur. Arkasından Mekteb-i Nuvvâb'a (Şerî kanunların okunduğu yüksek mektep) girmiş ve Ekim 1900'de birinci olarak mezun olmuştur. Ayrıca Amerikan Koleji'ne girmiş ve yedinci sınıfa kadar okumuştur. Medrese

**Heybeliada Bahriye-i Şâhâne**’ye Din Dersleri, **Din Felsefesi** ve Ahlâk Dersleri öğretmenliğine tayin edildiği”<sup>47</sup> ne dair bir çalışmada yer alan not dikkatimizi çekmektedir.

“**Din Felsefesi’nden**”<sup>48</sup>, Şevketî’nin, Abdullah Cevdet’e yazdığı, *İctihâd Dergisi*, 18 Nisan 1329 (1913) tarihli, 62. sayı, 1356-1358 sayfaları arasında yayımlanan mektubudur.

Şevketî, bu mektubunun ilk kısmında büyük ihtimalle adını belirtmediği yabancı bir filozofun, bir kitabının Önsöz’ünden ya da Giriş’inden alıntı yapmaktadır. Daha sonra ise, mektubun ikinci kısmını, alıntı hakkındaki kısa açıklamaları

→

tahsiline devam etmiş ve Şehzade Camii’nde, Çarşambalı Hacı Ahmed Efendi’nin derslerine devamla 1319 (1903)’da ondan icazet almıştır.

M. Şevketî, icazet aldıktan sonra imtihanla dersiâm olmuş ve bir müddet Beyazıt Camii’nde ders okutmuştur. Şevval 1324 (1906)’de Almanya’ya gidip Berlin’e Lichtenfelde-Vest Enstitüsü’ne girmiştir. Bundan sonra Mayıs 1909’da Münih Üniversitesi Felsefe Şubesi’ne kaydolup Temmuz 1909’da İstanbul’a dönmüştür. Türkçe, Arapça ve Farsça’nın yanında Almanca ve Fransızca bildirdi. Sonradan İngilizce’yi de öğrendi.

Onun, Medreselerin İslahı ile ilgili olarak 67 sayfalık “*Medâris-i İslâmiyye İslahat Programı*” (Hüriyet Matbaası-1329) adlı bir eseri vardır. (Mehmed Şevketî, *Medâris-i İslâmiyye İslahat Programı*, İstanbul, 1329, Hüriyet Matbaası.) Dinî mecmualarda sayısız makaleleri çıkmıştır.

Ağustos 1329 (1913) tarihinde Fetvâhâne’ye müsevvid mülâzimi olarak girmiştir. Kasım 1913’te Dârü’l-Fünûn (Üniversite) Ulûm-ı Şer’iyye (Şeriat İlimleri) şubesi, Ahlâk Müderrisi (profesörü) olmuştur. Fetvâhâne’deki vazifesi 1914’te birinci sınıf müsevvitliğe yükselmiş ve Mart 1916’dan 1918’e kadar Huzur Derslerinde bulunmuş ve Ağustos 1918’de Dârü’l-Hikmeti’l-İslâmiyye azası olmuştur.

Temel yaklaşım olarak da, din ve bilim arasındaki farklılık üzerine yöntembilimsel bir çözümleme denemesinin aktarımı ve bir değerlendirmesi sayılabilir.

Burada kendisine yer vereceğimiz bir başka yazı, yine Mehmed Şevketî’nin “**Felsefe-i Dîn**”<sup>58</sup> adlı yazısıdır. Onun bu yazısının yayımlanış tarihi, 1340 (1924)’tir. Şevketî, bu yazısını iki kısımda, ilkinde, **dinin mahiyeti** ve ikincide ise, **dinin inkişâfı** ni konu edinmiştir. O, dinin, daha ziyade bir duygu olmasının ötesinde, “insanın, ilâhî varlıkla bir münasebeti” olduğu tezini öne çıkarmaktadır.

Din konusunda araştırma yapmak için aranan belli şartlar var mıdır?

Ferîd Kam, “Vahdet-i Vücûd ve Panteizm”, *İbn Arabî’de Varlık Düşüncesi*, (Hazırlayan Mustafa Kara), s. 7-157, İstanbul, 1992; *Vahdet-i Vücûd* (Hazırlayan, Ethem Cebecioğlu), Ankara, 1994.

<sup>114</sup> Bkz. Mehmet S. Aydın, *Din Felsefesi*, s. 8.

<sup>115</sup> Elmalılı M. Hamdi Yazır 1294/1877 yılında Antalya’nın Elmalı kazasında doğmuştur. Babası, aslen Burdur’un Gölhisar kazası Yazır köyü halkından Numan Efendi’dir. Numan Efendi, küçük yaşta Yazır köyünden çıkıp Elmalı’ya gelmiş, orada okumuş ve “Şer’iye Mahkemesi” başkâtibi olmuştur. Hamdi Efendi’nin annesi, Elmalı âlimlerinden Mehmet Efendi’nin kızı Fatma Hanım’dır. İlkokulu ve bugünkü ortaokula denk sayılan rüşdiyeyi Elmalı’da bitiren Hamdi Efendi 1310/1892 yılında, dayısı hoca Mustafa Sanlar ile birlikte İstanbul’a gelmiş ve devrinin âlimlerinden Kayserili Mahmûd Hamdi Efendi’den ders almıştır. İstanbul’daki diğer tanınmış hocaların da derslerine devam ettikten sonra, 1324/1906

*İlî Felsefe Tarihi - Metâlib ve Mezâhib*)<sup>116</sup> adlı eseri çevirmiş ve bu esere bir Dîbâce (Önsöz)<sup>117</sup> yazmıştır.

Acaba Elmalılı Hamdi, din felsefesinden isim olarak söz etmekte midir? O, ele aldığı konular itibarıyla, bu dönemin din felsefesi ile ilgili olarak ortaya konulan çalışmalar içinde yer alacak ölçüde görüşler ortaya koymakta mıdır?

Bu Önsöz'de Elmalılı Hamdi, Din Felsefesi'nden hem isim olarak söz etmekte, hem de ele aldığı konular itibarıyla bu dönemin Din Felsefesi ile ilgili olarak ortaya konulan çalışmalar içinde yer alacak ölçüde görüşler ortaya koymaktadır.

→

tarihinde "Bayezit dersiâmı" olarak icâzet almıştır. Aynı yıl yapılan seçimlerde Antalya mebusu olmuş ve İkinci Meşrutiyet'in bu ilk meclisinde, özellikle 1293/1876 "Kânûn-i Esâsı"sinin değiştirilmesinde mühim rol oynamıştır. 1327/1909 yılında Mülkiye Mektebi'nde Ahkâm-ı Evkâf ve Arâzî dersleri okutmuş ve yine aynı yıllarda Mekteb-i Kuzât'ta Fıkıh dersleri vermiştir. Daha sonra Dârü'l-Hikmeti'l-İslâmiyye (Şeyhü'l-İslâmiğe bağlı Yüksek Müşavere Heyeti) üyeliğine ve bir müddet sonra da başkanlığına tayin edilmiştir.